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Riigivanema kõne
üleriiklikul põllumajanduse ja metsanduse tegelaste kokkutulekul

26. jaanuaril 1986. a.
Lugupeetud põllumajanduse ja metsanduse tege

laste ühendatud pere! Kui maru käib mühisedes üle 
maa, murdes, hävitades ja ühtlasi külvates, siis hävi
tab ta elu ja tekitab elu. Kõik, mis õn mäda, kõik, mis 
ei suuda tema hoogudele vastu panna, langeb kokku ja 
annab valguse- ja kasvuvõimalust noortele taimedele. 
Torm viib laiali kä uusi seemneid, mis võivad kanduda 
kümnete tuhandete kilomeetrite taha, külvates uut elu. 
Kui niisugune maru, kas revolutsioonilaine või sõja näol, 
käib üle seltskonna, loob ta uut ja hävitab vana. Keda 
'see hävimine puudutab, neil ei ole kerge tormi- ja maru- 
hoogudele vastu panna, ja need, kes selle maru ajal te
kivad, ehitavad oma elu suurte raskustega.

Meie, Eesti rahvas, oleme juba mitu niisugust maru 
lühikese aja jooksul läbi elanud. Meist õn kaks korda 
suured revolutsioonilained iile käinud. Oleme maailma
sõjast pidanud võtma osa ja oleme võideldes loonud oma 
riigi. Ei ole siis ime, kui pärast niisuguseid marulööke 
meie hulgas leidub inimesi, kes kõige kõrgemaks, mis 
elu neile võib pakkuda, seavad rahuliku elamise, kuhu 
ei ulatuks tormihood, kus nad võiksid rahulikult töö
tada oma perekonnale ja ümbruskonnale. Ja niisuguseid 
rahuliku elu igatsust külvajaid liigub palju praegu meie 
maal. Nad kõnelevad salakavalalt ja sosinal: mis meil 
praegu viga, oleme elanud rahulikku elu kaks aastat ja 
seepärast ei ole tarvis minna välja rahuliku ulualt tor
mide ja tuulte kätte! Me ei tea, mis meid seal väljas, 
tulevikus, võib oodata!

Lugupeetud koosviibijad! Kui laev tahab marule 
panna vastu, peab ta maruga võitlema. Sadamas kaua 
tegevuseta seisev laev langeb maruhoopide all. Rah
vad, kes ainult rahu kõrgeks peavad ja kel puudub taht
mine maruhooge vastu võtta, jäävad nõrgaks: Sõja
mees, kes tahab võita, peab võitlusest läbi käima ja 
kandma palju raskeid lööke. Meie rahvas ei ole oma 
vabadust kergesti kätte saanud — oleme selle saavuta
nud hoope jagades ja ise hoope vastu võttes.

Kui meil hakatakse ainult rahu heaks tööd tegema, 
kui arvatakse, et ni c ainult valitsuse 
kaitse ja hooldamise all saame edasi, 
siis õn need valeteed. Kui meie kaks aastat 
oleme saanud rahulikult elada valitsuse hooldamise all,

siis ei ole sellega veel üteldud, et see peab jääma iga
veseks nii. Me ei taha endist teha sadamas seisvat mä
danevat laeva — tahame minna välja merele, võita 
tormihäda ja mässavalt merelt julgesti jõuda tagasi sa
damasse.

Lugupeetud koosolijad! Rahu, kindlat korda, jul
get tulevikku saab riik ja rahvas siis, kui tal õn kõige 
kindlamalt rajatud asutused. Riik ei saa mitte 
ainult valitsejate kogemustega, ainult 
üksikute inimeste tasakaalukusega, ük- 
sikute inimeste riigitarkusega ja ük
siko te inimeste mõjuvõimuga elada 
edasi ja jõuda paremale tulevikule, 
vaid riikide kindlustus seisab kindlais 
a s u t u s i s. Teiste rahvaste eeskujust näeme näiteks, 
et Inglise rahval õn aastasadu kestnud asutused tema 
rahvaesinduse näol ja Inglise rahvas õn jäänud kindlaks 
oma asutustele ja seepärast suutnud kä kõigist maailma- 
raksustest tulla välja ja jääda kindla riikliku korra 
juure. Sealt peame võtma eeskuju. Me peame vaa
tama, kuidas suured rahvad õn suutnud aastaid rahuli
kult elada ja areneda.

Kui Inglise kuninganna Elisabeth omal ajal sekre
täriga maal ringi sõitis, oli viimane tähendanud oma 
päevikusse, et igal pool õn ta silm näinud vaeseid ja 
viletsaid inimesi. Sel ajal oli Inglismaal 2]/2 miljonit 
inimest. Seesama Inglismaa õn oma kindla korra ja asu
tuste kaudu jõudnud nüüd sinna, et ta pealinnas õn 
praegu kolm korda rohkem elanikke, kui siis oli kogu 
maal. See Inglismaa õn nüüd niisugune, kelle rikkused 
õn lõpmatud. Kõik hoobid, mida riik õn võtnud vastu, 
ei ole suutnud tema rikkust vapustada. Me näeme, 
et kindlatele asutustele seatud riigid 
õn kõige kindlamad ja me peame kä oma 
väikeses noores! riigis looma kindlad 
riiklikud asutused.

Riiklike asutuste alusmüüriks õn riigi põhiseadus. 
Oleme oma riigile teinud juba kaks põhiseadust. Esi
mene kord siis, kui kellelgi ei olnud riiklikke kogemusi, 
kui sõdisime landesvääri vastu. Ei olnud siis kä imes
tada, kui põhiseadus ei saanud mitte küllalt kaalutud ja 
meie olude kohane. 15 aasta jooksul kogusime koge



musi. Töötasime selle põhiseaduse alusel ja jõudsime 
kogu rahvaga arusaamisele, et see õn puudulik. Sellele 
järgnesid põhiseaduse parandamise katsed. Kaks korda 
lükkas rahvas parandused tagasi ja kui kolmandal kor
ral võtsime vastu maksva põhiseaduse, siis sündis see 
mitte seepärast, et sel põhiseadusel polnud puudusi, vaid 
et rahvas nägi, et see õn viimne katse rahulisel teel 
põhiseadust parandada. Neil põhjusil ta võttis selle 
vastu suure enamusega.

- Isegi need, kes mele põhiseaduse muutmist sel ku
jul ei pooldanud, hääletasid tema poolt seepärast ja sel
les teadmises, et kui see hääletamine ei oleks annud ta
gajärgi, siis oleksime seisnud raskuste ees.

Nüüd oleme kaks aastat selle põhiseaduse alusel 
töötanud. Me ei ole tahtnud seda põhiseadust panna 
maksma täiel määral. Kui oleksime seda teinud, siis 
oleksime varsti saanud tunda neid takistusi ja raskusi, 
mis selle pooliku põhiseaduse teostamisel tingimata olek
sid tulnud ilmsiks. Meie riigielu õn selle kahe aasta 
jooksul arenenud rahulikult, oleme majanduslikult jõud
nud kindlamale järjele mitte üksi linnades, vaid kä maal. 
Meie majanduselu õn võtnud kindlama kuju ja parane
mise tundemärgid õn kindlasti näha. Aga kas see an
nab põhjust ütelda, et niisugune seisukord peab kestma 
igavesti? Kas õn meil alust loota, et niisugune olukord 
kestab igavesti, et meid mingi torm ei taba mitte üksi 
riigi siseelus, vaid kä väljaspoolt? Keegi ei või anda 
sellast tõotust. Peame oma riigilaevale kiiresti muret
sema tugevad purjed, peame riigilaeva tõrvama, naelu
tama ja parandama; peame oma riigilaevale 
muretsema niisuguse kapteni ja mees
konna, kes suudaksid juhtida laeva kä 
siis, kui tuleb tormiga välja minna. Seda 
kõike peame tegema oma rahva, oma isamaa pärast.

Meil ei jää muud teed üle, kui peame kogu oma 
rahva parema jõu võtma kokku, peame tulema kokku ja 
kaaluma meie riigi põhiseadust, mille peale ehitame kõik 
oma riigi tähtsamad asutused. -—Ja kui nüüd mina täie 
usaldusega, täie teadmisega, et meie rahvas õn küps 
selleks, olen pöördunud rahva poole palvega, antagu rii
givanemale võimalus rahvuskogu kokku kutsuda selleks, 
et vaadata läbi, parandada ja uuesti vastu võtta nii
sugune põhiseadus, mis meile annaks kä kindla garantii 
selleks, et me võime igasuguseid torme rahulikult vastu 
võtta, siis arvan, et rahvas kõik talle kõrva 
sosistatud jutud rahust, praegusest 
heast korrast ja praeguse valitsuse 
kiitusest jätab kõrvale ja usaldab 
mind ja valitsust, kes ta poole täie 
usaldusega õn pöördunud ja palunud, 
antagu riigile võimalus saada uus ja 
korralik põhiseadus. (Tormilised kiiduaval
dused.)

Teame kõik, et kui laseme päikesekiire paista läbi 
teatud klaasi, siis see pudeneb mitmevärviliseks kiirte- 
vihuks, mis ühinedes uuesti annab sama värvita päikese
kiire. Selle päikesekiire üksikuid osi värvide näol näeme 
igal pool looduses. Kõik need sinised, kollased, violetsed, 
rohelised ja teised värvid õn osad päikesekiirest. Kui 
teeksime kõik need kiired valgeks, näeksime, kui palju 
kaotaks loodus selle läbi, sest iga kiir õn erinev ja teki
tab oma eriomadustega kirju elu.

Ei saa olla rahvast, mis ei erineks veel omakeskel, 
nagu ei ole päikest, mis paistaks ainult valgete kiirtega. 
Nii kä inimese tegevuses ja loomisvõimeis jäävad kõik
ta eriomadused alles. Ei suuda kä ükski inimene neid
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erinevusi kaotada. See oleks loomuvastane ja sellest 
oleks kahju, — elu jääks siis liiga ühekülgseks, ühesu
guseks ning halliks. Seepärast ei saa olla juttu sellest, 
et me võiksime luua riigikorra, kus ei oleks värve, kus 
me ei läheks üheski küsimuses lahku oma mõtete ja te- - 
gude poolest.

Nagu looduses kõik värvid võivad kokku sulada ja 
anda ühe mõjuva ja kogu elu kandva valge kiire, nii 
peame kä elus kõik üksikud lahkuminekud, arusaamatu
sed, kõik värvid kokku viima üheks suureks kiireks, ja 
see kiir peab meid edasi viima ja et selle kiire sisse või
me sulatada kõik lahkuminekud. See kiir, mis edasi viib 
meie noort riiki ja rahvast, see armastus meie riigi 
vastu ei ole ainult sõnades väljendatud, vaid see õn väl
jendatud ülesehitavas töös meie riigi ja rahva kasuks.

Me ei suuda, kui kisume sellest tervikust ainsagi 
värvi lahti, hoida ülal ja kasvatada paremale tulevikule 
oma rahvast teiste suurte ja vägevate riikide ja rah
vaste vahel. Ainult sellega, kui me nagu üks tervik, 
üks rahvas ühiselt astume välja, seal, kus õn tarvis, 
kui sulatame värvid kokku üheks suureks päikesekiireks, 
kus meil ei ole tarvis salata oma lahkuminekuid väik
semais küsimusis, ainult sellega suudame püsida teiste 
riikide vahel ning võime rahulikult areneda, kui me tea
me, et meil õn koht, kus suudame oma värvid kokku su
latada üheks suureks võimsaks jõuks.

Lugupeetud koosolijad! Nooremate inimeste kes* 
kel õn seatud küsimus, missugune peab olema meie rahva 
ja riigi ideaal, mida peame püüdma saavutada? Olen 
kuulnud arvamisi, et meie riigi ideaal, meie rahva taht
mine ja riigi kandejõud peaksid seisma selles, et seak- 
sinte endile ülesanded, mis meid viiksid kaugele, väljas- 
poole riigi piire, mis oleksid sedavõrd suured ja kõrged, 
et meie rahvas saaks värsket jõudu soontesse ja tõu
seks uuele elule ja kaugeile väljavaateile. Pean tähen
dama, nagu alul ütlesin, et me ei pea kartma marulai
net, aga meil ei ole kä mingit mõtet oma jõududega 
suunata võitlust sinna, kus meid võiksid varitseda suu
red hädaohud. Meil õn oma ideaal, ja see õn 
meie Eesti riik ja rahvas. Me peame tegut
sema, me peame kõik oma jõud koondama selleks, et 
seada üles paremaid ja kaugemaid sihte ja neid saavu
tada oma kodumaal. Meil seisavad ees ülesanded, kus 
peame harima oma maad kui vabad kodanikud vabas 
riigis, kui maaharijad, kes tahavad jääda püsima ja 
teiste rahvastega pidada sammu. Peame endale seadma 
ülesandeks, et meil ei oleks tallaaluse täitki maad, kus 
inimene ei ole teinud oma kavatsusi ja neid viinud 
läbi. Meil ei tohi olla tallaaluse täitki maad, mida ini
mene ei ole määranud oma tahtmise järgi. Meil õn 
palju harimata maad, siin õn veel palju tööd teha. Meie 
maa nõuab tahtevõimu, julgust ja loomisoskust. Meie 
maa nõuab inimesi, kes teda armastavad, ja inimesed, 
kes teda harivad, peavad omama suurt julgust ja tahte
võimu. Need õn rasked ülesanded, aga need õn kä ilu
sad ülesanded. Ei ole midagi ilusamat kui 
vaba rahva tahtmise järgi haritud maa.

Teie teate, et Goethe oma „Faustis“ laskis oma kan
gelast kõigist maailma rõõmudest saada osa, aga siiski 
Faust ei tunnud end olevat õnnelik. Vaid alles siis, kui 
ta inimestega ühes oli harinud maad, alles siis ta nägi, 
et ta ei ole elanud tühjalt, vaid et tema kaasabil õn 
muutunud võimalikuks tühjal maal inimestel põlvest- 

põlve edasi elada. Seda ära tundes ütles Faust: nüüd 
võin ma rahulikult surra, ma olen õnnelik.

Seda rõõmu peate kä teie külvama, tõstma meie



Palutakse käesolev „Maleva Teated** läbi lugeda 
ja anda edasi lugemiseks kaaskodanikele!

maaharimise rõõmu, julgust andma neile, kes ei tea, kui 
ilus see õn oma maad harida, ja viima nad vastu pare
male tulevikule oma rahva, oma maa ja oma riigi õnneks!

Lõpetan sooviga, et kui te nüüd maale laiali lähete, 
siis teadke ja ütelge, et me seisame 23., 24. ja 25. veeb
ruaril ülesande ees, mis meie rahva suhtes õn erakordse 
tähtsusega ja mis võib meie tulevikku mõjutada ja suu
nata nii või teisiti.

Üks välisriigi esindaja ütles mulle, et see õn väga 
julge samm pöörduda niisuguses olukorras, nagu meil 
praegu, rahva poole. Mina vastasin, et see ei ole julge 
samm, vaid et mina olen rahva poole pöördunud usaldu
sega ja et kä ise ootan usaldust rahva poolt. Seda sam
mu ei ole meie astunud selles mõttes, et mingil viisil 
kindlustada ja katsuda kauem jääda võimu juure, vaid 
me oleme selle sammu astunud teadmises, et kord peab 
tulema aeg, kus vaba rahva esindus astub kokku, kus 
vabariigi valitsusega koos vabalt lepitakse kokku töö

kavades jne. Ilma selleta meie riik ja rahvas enam edasi 
ei saa. Kui me oleme kaks aastat hooldanud võimu, 
siis nüüd õn kätte jõudnud aeg, millal rahva terve tead
mine ja arusaamine õn jõudnud äratundmisele, et nii
sugustel katsetamistel, kus mässudega ja verevalamis- 
tega taheti meil riigivõimu võtta, õn nüüd lõpp!

Selles kindlas teadmises olen pöördunud rahva poole 
ja te võite puhta südametunnistusega ja rahus ütelda 
kõigile,, et kui sellele sammule tullakse jaatavalt vastu, 
siis ei tulda sellega riigivanemale ja vabariigi valitsu
sele vastu, vaid Eesti rahvale ja riigile, et seega kinni
tada nurgakivi meie riigi alusmüüri ja aidata ehitada 
uusi müüre, mis kaitsevad kõikide tormide ja rahutuste 
vastu. (Kestvad kiiduavaldused.)

Tuleme kõik kokku vaba rahva esindajaina ilma 
mingisuguse sunnita, ilma mingisuguse väevõimu aval
damiseta — see õn minu tahtmine. Ja võib kindlasti 
ütelda, et see tahtmine saab teoks!

Kaitseliidu ülema ringkiri nr. 525-R.
11. jaanuaril 1936. a.

Kõigile malevate pealikuile.
Lähemal ajal, 23., 24. ja 25. veebruaril s. a., seisab 

meie rahval ees suurim ja tähtsaim sündmus — rahva
hääletamine rahvuskogu ja põhiseaduse asjus.

Pikema seletusetagi õn selge, et rahva osavõ
tust, rahva vastusest esitatud küsimustele ole
neb meie rahva ja riigi saatus.

Seepärast omab erakordse tähtsuse kõigi tead
like kodanike osavõtt rahvahääletusega ühenduses ole
vaist töödest.

Tean, et Härra Riigivanem, ülemjuhataja ja Vaba
riigi Valitsus õn kõige kindlamad demo
kraatliku korra ja rahvavalitsusliku 
viisi pooldajad. Nende senine võitlus õn olnud 
võitlus üksikisikliku võimu ja ühepar
teilise korra vastu.

Kui nad nüüd pöörduvad rahva poole, kutsudes 
meid kõiki appi jääva demokraatliku korra 
lõplikuks! kindlustamiseks) Eestis, siis 
õn iga kodaniku pühim kohus — käed külge panna.

Uue korra maksmahakkamine tooks tagasi meile 
kä kodurahu.

Kaitseliidu peamiseks ülesandeks õn rahu säi
litamine Eestis.

Esimeseks rahu säilitamise abinõuks õn — rahu
tuste ärahoidmine rahulikul teel.

Siia kuuluvad võitlus sõnaga, mõttega ning küsi
muste lahendamine demokraatlikel aluseil ja viisil.

Partei-poliitilistest heitlustest oleme meie, kaitse
liitlased, alati hoidunud eemale ja saame seda tegema 
kõige kindlamalt kä tulevikus.

Suurtest riiklikest küsimustest, mis 
määravad, rahva saatuse ja tema rahuliku arenemise, 
oleme me aga kohustatud ja kutsutud võtma osa.

Seepärast, arvestades rahvahääletusel otsustami
sele tulevate küsimuste äärmist tähtsust meie rahva 
tuleviku kohta, pöördungi mina Teie poole — kaitseliidu 
mehed ja naised — ning palun: ÜHISELT KÕIK
TÖÖLE!

Lisan kohe, et kaitseliit ei esine kusagil kui orga
nisatsioon — relvadega, rivis, vormis -— vaid kõik õn 
kutsutud tööle üksikkodanikena-eraisikuina.

Tean Teid ja tunnen Teid ja seepärast usun, et see 
minu ringkiri, mis õn esimene sellane kümne aasta 
kohta, leiab kindlasti täitmist.

J. Orasmaa, 
kindral-major.

Ühiselt kõik tööle!
Eesti ajaloos õn saabumas uus ajajärk. Meie sise

poliitiline korraldus seisab suurte reformide ees. Riigi 
alusmüüris võetakse ette põhjalik parandus. Nüüd ligi
nevad rahva otsustamise päevad. Nii õn seda pidanud 
tarviliseks meie auväärne härra riigivanem.

Rahvahääletusel 23., 24. ja 25. veebruaril peab iga 
eesti kodanik ütlema, kas ta tahab ja õn suuteline 
looma endale säärase õiglase riikliku korra, mis rahva
valitsuslikel aluseil kindlustaks praegusele ja tulevas
tele põlvedele rahuliku, kindla ja eduküllase arenemise.



Neil päevil asuvad eesti kodanikud härra riigiva
nema kutsel hääletama, kas õn tarviline valida ja kokku 
kutsuda rahvuskogu, kelle ülesandeks õn Eesti riigile luua 
uus riigi kõrgeim seadus — riigi põhiseadus, 
mis oleks rajatud Eesti rahva demo
kraatlikele tõekspidamistele, ning mil
lest oleksid kõrvaldatud nii Eesti va
bariigi esimese kui kä praegu maksva 
põhiseaduse puudused. Seepärast õn 
meie põhiseaduse uuendamisel tõeline 
ajalooline ülesanne. Siin süüdatud tuli 
valgustab eestlaste tulevikuteed.

Selle ülesande läbiviimisel õn kogu rahvas aktiiv
selt kaasaaitajaks. Hääleõiguslike kodanike kaudu üt
leb Eestimaa pärisperemees — Eesti rah
vas — oma põhjapaneva otsuse.

Rahvahääletus ei ole mingi parteiline ettevõte, ta 
ei ole ühegi kildkonna ega ühegi isiku huvides. See õn 
tõeline rahvuslik ühisaktsioon, mille ain
saks sihiks õn Eesti sisekorra uuendamine.

Tallinna maleva kaitseliitlased ja naiskodukaitse 
liikmed!

Olete koondunud suure vabatahtlikku organisat
siooni, et selles teha tööd meie riigi ja rahva kaitseks 
ja heakäiguks. Selleks tööks õn Teid ergutanud ja vai
mustanud äratundmine, et riiklik iseseisvus ja rahulik 
arenemine õn suurimad väärtused kogu meie rahvale.

Sama tunne tiivustagu Teid kä eel
oleval rahvahääletusel, millest igaüks saab 
osa võtma, kes ei ole ükskõikne Eesti edaspidise saa
tuse vastu.

Olen kindel, et iga Tallinna maleva liige rahvahää
letuse päevadel täidab oma kodaniku kohuse 
ja aitab kõigiti kaasa selle riigi saa
tust määrava hääletuse heaks korda
minekuks. —

R. Lints, 
major,

maleva pealik.

Rahvuskogu kokkukutsumise puhul.
Eugen Maddisoo,

Sadama mlvk. propagandapealik.

Riigivanem õn tulnud kindlale veendumusele, et 
kehtivat põhiseadust tuleb parandada ja tarbekorral 
isegi asendada uuega. Tema arvates põhiseaduse maks- 
majätmine vajaliste muudatusteta võiks osutuda saatus
likuks rahvale ja riigile.

See õn riigivanema veendumus, kuid sama veendu
mus peaks olema kõigil Eesti kodanikel, eriti aga neil, 
kel õn hääleõigus, sest nende näol ning nende kaudu rah
vas teostab Eestis kõrgemat riigivõimu — teostab asu
tavat võimu. Tulles sellele veendumusele riigivanem õn 
otsustanud pöörduda rahva poole küsimusega, kas tema 
kui põhiseaduse hoidja veendumus õn kä rahva veendu
mus ning kas rahvas, jagades tema veendumust, õn üht
lasi nõus andma talle põhiseadusliku jõulise volituse eri
lise rahva volinike kogu, nimelt rahvuskogu, kokkukut
sumiseks. Otsustades pöörduda rahva poole säärase 
küsimusega riigivanem talitas kõigiti kehtiva põhisea
duse piirides, s. t. ta ei kaldunud kõrvale seaduslik
kuse aluselt, vaid toetus kõigiti kehtivale põhisea
dusele ning selles väljendatud rahva suveräniteedi põhi
mõttele, mis teatavasti omakord sisaldab põhimõtet, et 
rahvas asutava võimu teostamisel ei 
ole üldse seotud vormidega. Siin "õn rah
vas täieline suverään, täieline peremees oma kodus — 
tema poolt loodud riigis. ^

Riigivanem oleks astunud üle oma võimupiiridestjjj

ainult juhul, kui ta ise, minnes mööda rahvast või igno
reerides rahva suveräniteeti, oleks pannud maksma uue 
põhiseaduse või otsustanud samaks otstarbeks kutsuda 
kokku rahvuskogu. Teiselt poolt ei saaks jätta maini
mata, et riigi elus võib tulla ette kä sääraseid silmapilke 
või kujuneda sääraseid olukordi, kus kä sellane talita
mine ajutiseks korraldamiseks oleks täiesti õigustatud. 
Käesoleval juhtumil aga riigivanem, hinnates valitsevat 
olukorda, õn leidnud, et varitsev oht ei nõua sellast ope
ratsiooni ja et tema kui operaatori tund ei ole jõudnud 
kätte.

Otsustades pöörduda rahva poole oli riigivanemal 
samuti kindel teadmine ja veendumus, et rahvas kui su
verään, kui peremees majas, ei jäta küsimusele vastust 
andmata, sest õn võimatu endale kujutada ette säärast 
olukorda, kus rahvas annaks endale vaesuse tunnistuse, 
kus rahvas — peremees — oleks mittehuvitatud sellest, 
mis sünnib tema majas, missugune kord seal maksab, 
kas maksab seal veel tema sõna või õn keegi võõras seal 
hakanud peremeheks. Seda ei või juhtuda ja seepärast 
võime olla kindlad, et rahvas ütleb oma sõna — ütleb 
oma jaatava sõna —- ütleb seda selleks, et kindlustada 
oma võimu ja vabaduse, et kindlustada oma peremehe- 
õigusi, mida varitsevad kehtivas põhiseaduses peitu
vad ohud,

Järgnegem kutsele!
Õn saabumas õnnelik hetk meile, kodukaitse perele, 

kui valituimaile kodanikele, aktiivselt aidata kaasa meie 
väikese ja armastatud kodu juhtide poolt algatatud akt
siooni — rahvahääletuse — edukaks läbiviimiseks. Meile 
kui rahva südametunnistuse häälele, õn sel puhul kingi
tud eriline tähelepanu ja eriline usaldus. Usutakse, ja 
sec^ täiesti õigustatult ja põhjendatult, et meil kõigil

õn selge meie riigijuhtide südamesttulev õilis soov viia 
meie rahvas vastu kindlale ja rahulikule tu
levikule, mis õn meie rahva ja riigi iga
vesti püsimise kindlaimaks pandiks. Ja 
eks ole see ju meie kõigi ühine suurim ja pühim igatsus. 
Järgnegem seepärast kutsele, mis meile õn tulnud m.eie 
lugupeetud juhtidelt, kaitseliidu ülemalt ja maleva pea-



likult, ja tehkem mis suudame, et kindlustada meie kodu 
lakkamatut püsi. Toetagem meie riigijuhtide tööd, sest 
sellega kergendame neil täita nende rasket ja vastutus- 
rikast ülesannet. Aga vähe sellest, kui teeme seda ise. 
Kandkem hoolt kä selle eest, et meie sugulaste, sõprade 
ja tuttavate ringid kõhklematult ja usaldusega järgnek
sid meie riigijuhtide kutsele — kodurahu ülesehitavas

töös. 23., 24. ja 25. veebruaril läheme kõik valimiskas
tide juure ja näitame, et võtame meile usaldatud üles
annet täie tõsidusega ja kodukaitse pere — rahva sü
dametunnistuse hääl — õn Õige ja puhas.

Seepärast veel kord: järgnegem juhtide kutsele!
V. Avasalu,

Põhja malevk. propagandapealik.

Käskkiri
kaitseliidu Tallinna 

malevale
29. jaanuaril 1936. a. nr. 4.

§ 1.
Avaldan teadmiseks väljavõtted 

kaitseliidu ülema käskkirjast 22. 
jaan. s. a. nr. 5:

§ 1. Käsen peastaabi mobilisat- 
siooni-operatiiv jaoskonnal korralda
da 1. ja 2. veebr. 1936. a. R a i - 
gastveres kaitseliidu A ja B 
liigi purilendureile lennuhar j utuse 
kursuse. Kursuse eesmärgiks õn pu
rilennu võimaluste uurimine ja ko
gemuste omandamine purilendude 
sooritamiseks tõusvate õhuvoolude 
kasutamisega.

§ 2. Kursuse ülemaks määran 
peastaabi mobilisatsiooni-operatiiv 
jaoskonna pealiku k. t. kapten 0. 
Kalikormä ja kursuse ülema abiks 
Tallinna maleva purilennu instruk
tori V. Rannaleefi.

§ 3. Kursusele luban läkitada ma- 
levaist järgmised purilendurid: Tal
linna malevast — Andres Joasalu, 
Siegfried Veidenbaum, Aleksander 
Kask ja Eduard Rannik.

§ 4. Kursusest osavõtjail ilmuda 
Raigastvere koolimajja (Tabivere 
jaamast 7 km) kursuse ülema kä
sutusse 31. jaanuaril s. a.

Selleks:
— Tallinna malevast kursusest 

osavõtjad saabuvad Tabivere 
jaama 31. jaan. s. a. rong nr. 11 kell

2219, kus nad toimetatakse kursuse 
ülema korraldusel Raigastvere kooli
majja.

§ 5. Igal kursusest osavõtjal olgu 
oma poolt kaasas purilennuks sobiv 
ja ilmastikule vastav riietus, voodi- 
tekk, voodipesu, padi ja vajalised 
tualett-tarbed.

Peale selle olgu igal purilenduril 
kursusel kaasas isiklik lennuraamat.

§ 6. Kursusest osavõtjaile õn kor
ter ja toit Raigastveres 31. jaan. 
lõunast kuni 2. veebr, õhtuni tasuta, 
kaitseliidu peastaabi poolt.

§ 2.

Kinnitan Alfred Bender’i Kalevi 
malevkonna sekretäriks, arvates 20. 
jaanuarist s. a.

õiendus: Ijh. nr. 999.

§ 3.
Vabastan res.-ltn. Evald Krastin’! 

Nõmme malevk. õppepealiku kohalt, 
oma palvel, arvates 1. veebr. s. a. ja 
kinnitan samale kohale res.-lipnik 
Elmar Kooki, arvates samast ajast.

õiendus: ljh. nr. 998.

§ 4.
Maleva noor.4nsrbru;ktor leitnant 

Aleksander Veelma (end. Veelmann) 
viibis 24. kuni 27. jaanuarini s. a. 
kodus haigena.

õiendus: ljh. nr. 989.

§ 5.
Kinnitan Ida malevk. k/l. Volde

mar Jeesaarh, kes õn täitnud vintp.

laskmises Eesti laskurliidu vastava 
klassi katsed, kaitseliidu I klassi 
kütiks.

Õiendus: ljh. nr. 966.

§ 6.
Viin üle:
Suurtükiväe divisjonist Raudtee 

üks. pataljoni 1. kompaniisse: Au
gust Puu, arvates 15. dets. 1935. a. 
ja Hugo Viibur, arvates 1. veebr, 
s. a.;

Raudtee üks. pataljonist Kopli 
malevkonda Nikolai Viitak, VR. 1/3, 
arvates 1. veebr. s. a.

Õ i e ndus : ljh. nr. 34.

§ 7.
Raudtee üks. pataljoni teistest 

malevatest ületulnud alltähendatud 
kaitseliitlased võtta maleva ja pa
taljoni .nimekirjadesse ja määran:

1. kompaniisse: Samuel Kais 
Järva malevast, arvates 2. sept. 
1935. a.;

2. kompaniisse: Aleksander 
Veljaminov — Lääne malevast, ar
vates 15. sept. 1935. a. ja

3. kompaniisse: Arnold
Tamm — Valga malevast, arvates 
25. dets. 1935. a.

Õiendus: ljh. nr. 34.

§ 8.

Nõmme malevk. k/l. Johann Kal
last nimi õn Nõmme linna perekon- 
naseisuametniku otsusega paranda-

Kaitseliitlased, naiskodukaitse liikmed Ja noorte Kolilaste 
tegelased! Tellige aegsasti „Maleva Teated.“ 1936. aastates, sest 
iga korralik liige peab olema teadlik, oma üksuse tegevusest. 
Cefjes avaldatud korraldustest Ja õppustest mitteteadmise vaban
davaks põhjuseks ei saa millalgi olla „Teadeie“ mittekäimine.

Tellimisi võetakse vastu maleva Ja allüksuste staapides Ja 
esinaiste Juures. Tellimise tjind õn aastas Kr. 1.50, pooles aas
tas 75 snt.



tud eesti keele õigekeelsuse eeskirja 
kohaselt ja tuleb kirjutada Juh a n.

õiendus: ljh. nr. 796.

§ 9.
Alltähendatud Naiskodukaitse Tal

linna ringkonna liikmed õn abiellu
misel muutnud oma perekonnanime:

1) Hilda Kodanipork — Sadama 
jsk. — Mätas, 2) Elvira Michel!® 
— Lõuna jsk. — Pärst, 3) Lud
milla Kurts — Toompea jsk. — 
Lensin, 4) Susanne Tupits — 
Toompea jsk. — Feld si t r ö m, 5) 
Salme Vaht — Toompea jsk. — 
Ruus, 6) Edith Hantsov — Põhja 
jsk. — Paermann, 7) Marta 
Mirmia — Põhja jsk. — Suikk, 8) 
Elvine Rammus — Põhja jsk. — 
Reinmann.

Õiendus: ljh. nr. 39.

§ 10.
Alltähendatud Naiskodukaitse Tal

linna ringk. liikmeile õn perekonna
seisuametnike otsustega määratud

uuteks nimedeks ja pe
rekonnanimedeks: 1) Jenny 
Kraus — Nõmme jsk. — Siiri 
K a n d r e, 2) Ksenia Busch — Põh
ja jsk. — Juta Tammist;

uuteks perekonnanime
deks: 1) Aliide Treufeldt — Kopli 
jsk. — Truuvere, 2) Leena 
Karelson — Nõmme jsk. — Kaar- 
s o o, 3) Linda Praks — Lõuna jsk. 
Põldmets, 4) Magda Russ- 
mann — Lõuna jsk. — Ranna
mäe, 5) Helmi Mühlbach — Põh
ja jsk. — Ojamaa, 6) Hilda 
Silbergleich — Põhja jsk.— Seid
la, 7) Ema Povar — Toompea 
jsk. — Podar, 8) Elfriede 
Tšistjakov — Toompea jsk. — 
L a i k;

uuteks nimedeks: 1) Ma
rie Nirgi — Ida jsk. — Maare,
2) Elfriede Nirgi — Ida jsk. — 
E v e, 3) Alice Nirgi — Ida jsk. — 
Ai de. VI

Õiendus: ljh. nr. 39.

§ IL
Alltähendatud kaitseliitlased kus

tutada maleva ja vastava allüksuse 
nimekirjadest, arvates 1. veebr, 
s. a.:

1) Emil Kuhi, Raudtee üks. pa- 
talj. — üleminekul Narva malevas
se; 2) Jüri Räni, Raudtee üks. pa
lal j. — üleminekul Tartu malevas

se; 3) Otto Pallas, Kalevi malevk.
— üleminekul Viru malevasse.

Õiendus: ljh. ni*, nr. 941, 34 
ja 983.

§ 12.

Alltähendatud kaitseliitlased kus
tutada maleva ja vastavate allük
suste nimekirjadest:

Raudtee üks. pataljo
nist, arvates 1. veebr,, s. a.: 1) Vil
lem Niin ja 2) Johannes Saarmann
— raudtee teenistusest lahkumisel;
3) Magnus Treier — toetaviiikme 
kohuste mittetäitmisel; 4) Frits- 
Voldemar Kütt — oma palvel, ter
vislikel põhjusil;

Kopli malevkonnast, ar
vates 15. jaan. s. a.: 5) Eduard
Kruus;

Tehnilisest malevkon
nast, arvates 15. jaan. s. a.: 6) 
Louis Treimann — oma palvel, elu
koha muutmisel;

Kalevi malevkonnast, ar
vates 10. jaan. s. a.: 7) Konstantin 
Lepp — ajapuudusel.

Õiendus: ljh. nr. nr. 34, 124, 
228 ja 122.

R. Lints, 
major,

Tallinna maleva pealiku k. t.

Maleva pealiku korraldused 
ja teadaanded.

Manöövri kompanii õppused pee
takse: esmaspäeval, 3. veebr. s. a.
kell 1900, pühapäeval, 9. veebr. s. 
a., kell 0930, ja esmaspäeval, 10. 
veebr s. a., kell 1900.

Koguneda relvadega ja rakmeis 
maleva staabi ruumidesse.

Kopli malevkonna pealikute kont
rollkatsed, mis pidid olema 5. veebr, 
s. a., peetakse kesknädalal, 12. veeb
ruaril, kell 1900, malevk. ruumides.

Vabadussõja Mälestamise Komi
tee väljaandel ilmub vabariigi aas
tapäevaks sõjaajalooline album Va
badusmonument44 nr. 2, miisi käsiteleb 
Soome abivägede tegevust Eesti va
badussõjas. Peäle ülevaadete sõja
tegevusest ja originaaldokumentide 
valiku sisaldab album peaosana Soo
me vabatahtlike väga huvitavaid 
isiklikke mälestusi, mis valgustavad 
mitmekülgselt Soome abivägede te

gevust Eesti vabadussõjas ning va
ba dus so j aaegseid sündmusi.

Album ilmub suures ajakirja kaus
tas mitmesaja leheküljelisena ja 
rohkelt illustreerituna piltidega, mil
lest enamik õn saadud Soomest ja 
meil seni täiesti tundmatud.

Albumi hind õn ettetellimisel mää
ratud äärmiselt odav, kõigest 
Kr. 1:25.

Pean soovitavaks, et kaitseliitlased 
telliksid selle albumi.

Eeltellimisi võetakse vastu maleva 
staabis kuni 15. veebr. s. a.

Järgmine „MaIeva Teadete44 num
ber ilmub neljapäeval, 6. veebruaril 
s. a.

Maleva pealik.

Toompea maleva spordiringi kor
raldusel peetakse maleva võimlas 14., 
15., 21. ja 22. märtsil s. a. Tallinna 
maleva malevkondade ja eriüksuste 
vahelised

võrkpallivõistlusCd
Toompea malevkonna spordiringi 
rändkarikale, mille õn annetanud 
malevale hra Karl Bergmann.

Võistlused korraldatakse- E. käsi
palli liidu määruste ning annetaja 
statuudi põhjal. Rändauhinna st. 4. 
põhjal „rändauhinnale võistlevas 
meeskonnas ei tohi mängida kaasa 
need sportlased-malevlased, kes E. 
võrkpalli esivõistlustel liidu (kõrge
mas) klassis õn võistelnud kaasa sel 
hooajal, millal korraldatakse rändau- 
hinnale võistlused, kui kä eelmisel 
hooajal, ega kä toetavliikmed.“

Rändauhinna võistlused peetakse 
kahe miinuse (kaotuse) süsteemis.

Malevkonnad ja eriüksused, kes 
soovivad võistlusest võtta osa, palu
takse registreerida belef. 426-75 kell 
0900—1500 kuni 1. märtsini s. a. A. 
Lehes’ele.

Loosimise ajast ja kohast teata
takse hiljemalt kõigile osavõtjaile.

Toompea malevkonna 
spordiring.

Käskkiri
Põhja malevkonnale

29. jaanuaril 1936. a. nr. 4.

§ 1. Tuletan meele, et korraldan 
teisipäeval, 4. veebr. k. a., algusega 
kell 2000, maleva õppesaalis kogu



malevkonnale loengu: kaitseliit
lase ülesanded, Õigused ja kohustu
sed kaitseliidu kodukorra järgi". 
Loengut peab malevkonna pealik 
kol.-ltn. A. Balder, VR. 11/3.

Kõigile malevkonna liikmeile õn 
tähendatud loengust osavõtt kohus
tuslik.

§ 2. Maleva poolt korraldatakse 
esmaspäeval, 3. veebruaril k. a., kell 
1900, maleva õppesaalis kontrollkat
sed jao- ja rühmapealikute sõjalise 
ettevalmistuse tasapinna kontrolli
miseks.

Kontrollkatsete ilmumine õn kõi
gile rühmapealikuile, nende abidele 
ja jaopealikuile sunduslik.

§ 3. Manöövri kompaniisse mää- 
ratuile pealikuile ja malevlasile kor
raldatakse maleva pealiku poolt õp
pused: esmaspäeval, 3. veebr., ja 
esmaspäeval, 10. veebr. k. a., kell 
1900, maleva õppesaalis ja pühapäe
val, 9. veebr. k. a., maastikul; kogu
nemine õn maleva hoovis kell 0900.

Kompaniipealikuil hoolitseda, et 
kõik manöövrisse määratud kaitse
liitlased ilmuksid õppustele.

§ 4. Maleva poolt korraldatakse 
neljapäeval, 6. veebr. k. a., kell 1900, 
maleva õppetoas, malevkonna alga
jaile kaitseliitlasile õppus „Vahitee- 
nistus".

Kõigil algajail kaitseliitlasil õn
õppusele ilmumine kohustuslik.

*

§ 5. Tulletan malevkonna liikmeile 
meele vormiriiete muretsemise ko
hustuse ja palun kõiki malevkonna 
liikmeid, kel puuduvad vormiriided, 
asuda nede soetamisele, et malev
kond võiks eeloleval vabariigi aasta
päeva paraadil esineda väärselt.

Vormi soetamisel ja kandmisel tu
leb pidada täpselt kinni kaitseliidu 
ülema kskk. nr. 25 (Mak Teated 
nr. 12 —- 1935. a.).

§ 6. VI pataljoni 2. kompanii 
kaitseliitlane Boris Baranov õn 
muutnud oma elukoha ja elab nüüd 
Luise 13—-14.

§ 7. Vabastan pik. E. Roosmann’! 
väikekaliibrilise B ringi pealiku abi 
kohalt tema üleminekul A ringi ja 
kinnitan samale kohale pik. L. Haab- 
vere, mõlemad arvates 28. jaan. k. a.

§ 8. Tuletan meele, et korraldan 
teisipäeval, 4. veebr. k. a., maleva 
siselasketiirul väikekaliibrilise A 
ringi I ja II meeskonnale järjekord
se võistluse malevkonna rändauhin-

nale. Võistluse algus kell 1700. Las
ke juhatajaks ja kohtunikeks määran 
pik. pik. A. Vaha ja T. Tirmann’1. 

Moon ja märklehed isiklikud.
A. Balder, 

kolonel-leitnant, 
malevkonna pealiku k. t.

Käskkiri
Lõuna malevkonnale
29. jaanuaril 1936. a. nr. 4.

§ 1. Talvmanöövri kompaniiisse 
määratud kaitseliitlasile korraldatak
se maleva poolt õppused: esmaspäe
val, 3. veebruaril, ja esmaspäeval, 
10. veebr. s. a., kell 1900, maleva Õp
pesaalis, ja pühapäeval, 9. veebr. s. 
a., maastikul; kogunemine kell 0900 
õn maleva hoovis.

Kompaniipealikuil hoolitseda, et 
kõik manöövrisse määratud kaitse
liitlased võtaksid neist osa.

§ 2. Lõuna malevkonna pealiku- 
tekogu aastapeakooslek peetakse ma
leva õpperuumides esmaspäeval, 3. 
veebruaril s. ia., algusega kell 2000.

Päevakorras:
1) Kogu möödunud aasta tege

vuse aruanne.
2) Valimised põhikirja järgi.
3) Läbirääkimised.

Koosolekule ilmuda kõigil rivipea- 
likuil, alates rühmapealikust kõrge
male, ja vastavate õigustega eripea- 
likuil.

Pealikutekogu põhimääruste § 26 
märkuse põhjal õn koosolekust puu
dumine, samuti koosolekule hilinemi
ne, karistatav.

§ 3. Järgmine seeria- ja ühtlasi 
hra H. Tera s ’e karikavõistlus väi- 
kekaliibrilisiesit püssist eri ja A klas
si laskureile peetakse reedel, 7. veebr, 
s. a., kell 1600, maleva siselaskerajal.

§ 4. Järgmine seeriavõistlus väi- 
fcekaliibrilisest püssist B klassi las
kureile peetakse laupäeval, 1. veebr, 
s. a., kell 1600, maleva siselaskerajal.

§ 5. Tuletan meele, et järgmine 
õppus algajaile kaitseliitlasile pee
takse neljapäeval, 6. veebr. s. a., kell 
1900, maleva õppetoas, millest osa
võtt õn kohustuslik kõigil algajail 
kaitseliitlasil.

P. Reintam, 
malevkonna pealik.

Käskkiri
Kalevi malevkonnale
28. jaanuaril 1936. a. nr. 3.

§ 1. Teen teatavaks, et malev
konna laskurklubi korraldab v.-k. püs
si klubikatsed 8. veebruaril s. a., al
gusega kell 1400, maleva siselaske
rajal, kus kohtunikena toimivad 
Põhja malevkonna k.-l. kA. Endel 
Rikand, Mihkel Saks ja Valentin 
Vainola.

§ 2. Tuletan meele, et kontrollko
gunemised õn 4., 5., 6. ja 7. veebrua
ril s. a. malevkonna staabis Gonsiori 
4, algusega kell 1900.

Kompaniidel ilmuda kogunemisele 
minu kskk. ni*. 2 määratud päevadel. 
Staabi koosseisu kuuluvad ja toetav- 
liikmeil ilmuda ühel neist määratud 
päeval.

Kompaniipealikuil saata staapi rel
vur ja sekretär.

Kõigil malevkonna liikmeil ilmumi
ne kohustuslik k.-l. kodukorra §§40 
ja 45 põhjal.

Malevkonna liikmeil võtta kaasa 
isikutunnistus, kaitseväeteenistusest 
vabastamise tunnistus, k.-l. liikme
kaart, kõik relvad, padrunid, puhas- 
tusabinõud ja malevkonna poolt väl
jaantud varustus, relvade teenistus
leht (püssi pass).

§ 3. Teen teatavaks, et malevkon
na asjaajamise tunnid õn äripäeviti 
kella 1700—1900 (välja arvatud lau
päev) .

Varustuse vastuvõtmist ja välja
andmist toimetab malevkonna vara
hoidja igal reedel kella 1800— 
2000-ni.

§ 4. Alljärgnevad malevkonna 
liikmed õn muutnud oma elukoha, 
häire- ja kompaniipealikuil teha ni
mekirjades vastavad parandused:

Veanes, Johannes — 1. komp. en
dine V. Karja 7—4 (8), nüüd Nigu
liste 10—4 (7); Bergfeldt, Richard 
— 4. komp., endine S. Karja 4—12 
(8), nüüd Jannseni 3—4 (14); Plan
ken, Juhan — toetaja, endine Kaup
mehe 20—2, nüüd S. Roosikrantsi 
19—4; Lahe, Adolf — 4. komp., en
dine Kristine 8—9 (22), nüüd Kent- 
mani 32-a—6 (20).

B. Abrams, 
kapten,

malevkonna pealik.



Käskkiri
Toompea malevkonnale

29. jaanuaril 1936. a. nr. 3.

§ 1. Korraldan kesknädalal, 5. 
veebruaril s. a., malevkonna peali
kute sõjalise ettevalmistuse täsapin- 
lis, Kaarli t. 10. Koosoleku algus kell 
1800. Päevakorras: malevkonna
käesoleva poolaasta õppekava.

Koosolekust võtta osa kõigil pea
likud, alates jaopealiku abist.

§ 2. Maleva pealiku poolt korral
datakse esmaspäeval, 10. veebruaril 
s. a., kell 1900, maleva õppesaalis 
kontrollkatsed jao- ja rühmapeali- 
kute sõjalise ettevalmistuse tasapin
na kontrollimiseks. Katseiks ette 
valmistuda vastavate pealikute üles
annete ja teadmiste alal kaitseliidu 
kodukorra ja kaitseväe vastavate 
määrustike alusel.

Kompaniipealikuil hoolitseda, et 
kõik neile alluvad rübmapealikud, 
nende abid ja jaopealikud ilmuksid 
tähendatud päeval kontrollkatsele.

■m
§ 3. Maleva õppekava kohaselt 

korraldatakse õppused algajaile kait- 
seliitlasile järgmistel kuupäevadel:

teisipäeval, 4. veebruaril s. a., ma
leva hoovil — jao ja rühma koond- 
rivi harjutused;

reedel, 7. veebruaril s. a., maleva 
õppesaalis — vahiteenistus: vahitee- 
nistuse tähtsus, vahiteenistuse vorm, 
rakrned, relvastus ja laskemoon. 
Tunnussõna. Tunnimeeste vahetus ja 
üldkohuised.

Ülaltähendatud õppustest võtta 
osa kõigil malevkonna algajail kait
seliitlasil.

§ 4. Alljärgnevad pealikud ja ma
levlased õn muutnud oma elukoha, 
alarmipealikuil teha nimekirjades 
vastavad parandused:

1) Konni, Ülo — uus elukoht 
Nõmme, Silla 2—3 (end. elukoht Ja
kobsoni 52—6);

2) Koolm e, Rein — uus elukoht 
Tatari 3—4 (end. elukoht V. Kala
maja 25—2);

3) Täht, Nikolai — uus elukoht 
Nõmme, Raudtee 23—2 (end. elukoht 
Nõmme, Metsa 9—3);

4) M ä g i, Richard — uus elukoht 
Madara 20—4;

5) Tu niis, Evald — uus elukoht 
Nõmme, Kannikese 5.

K. T e r r a s, 
malevkonna pealik.

■ k

Käskkiri
Sadama malevkonnale
29. jaanuaril 1936. a. nr. 3.

§ 1. Korraldan roolimeeste kur
sused, millest osa võtta kõigil malev
konna liikmeil. Kursuse algus õn 
6. II 1936. a., kell 1900, malevkonna 
ruumides, V. Sadama tn. nr. 19.

Kursuse juhatajaks määran navi
gatsiooni pik. F. Saamaki ja kur
suse vanemaks pik. E. Paali.

§ 2. Tallinna maleva pealiku poolt 
korraldatakse 4. veebruaril s. a. 
jao- ja rühmapealikuife ja nende abi
dele sõjalise ettevalmistamise tasa
pinna kontrollimiseks katsed, mil
lele ilmumine õn kohustuslik kõigile 
vastavaile pealikuile. Katsete algus 
õn kell 1900 malevkonna ruumides, 
V. Sadama tn. nr. 19.

§ 3. Määran maleva lasketiiru 
korrapidajaks 9. II 1936. a. pik. A. 
Birkani, kel kohal olla kell 0900.

§ 4. Teatan, et oma elukoha õn 
muutnud Robert Pakkas, kes elab 
nüüd Köleri tn. 20—2. Häirepeali- 
kuil teha häirenimekirjas vastav 
parandus.

E. Maremaa, 
malevkonna pealik.

Käskkiri
Kopli malevkonnale

29. jaanuaril 1936. a. nr. 3.

§ 1. Maleva pealiku käsul korral
dan kesknädalal, 5. veebr. s. a., al
gusega kell 1900, malevkonna ruu
mides üldõppuse, millest võtta osa 
kõigil malevkonna nimekirjas seis
vad pealikud ja malevlasd. Ilmuda 
kaitseliidu vormis ja relvaga.

§ 2. Tuletan meele, et laupäevak
1. veebruaril s. a., algusega kell 
2100, korraldatakse malevkonna ruu
mides nääriõhtu, millest palun võt
ta osa kõiki pealikuid ja malevlast 
ühes külalistega. Pidul esineb esi
mest korda malevkonna puhkpillide 
orkester. Kutseid saab pik. A. Vah
ter^.

§ 3. Määran korrapidajaiks ma
levkonna staapi pealikud: 5. II —
H. Vesiloik, 8. II — („Põhjiala“, pä
rast kella 2000—0300) — N. Koller 
ja E. Hamburg, 12. II — K. Soosar, 
15. II — (Trammiteienijaite, pärast 
kella 2000—0300) — H. Pokk ja K.

Uus, 19. II — M. Rassiin, 22. II 
(Naiskodukaitse, pärast kella 2000— 
0300) — A. Kõiv ja J. Lindberg, 26. 
II — K. Sketsus ja 29. II — („Vit- 
ja;sii“, pärast kella 2000—0300) — J. 
Luba ja J. Paulson.

J o h. Kauba, 
malevkonna pealik.

Käskkiri
Nõmme malevkonnale
28. jaanuaril^ 1936. a. nr. 4.

§ 1. Korraldan 14. veebruaril s. 
a. kella 2000—2200 malevkonna ruu
mides loengu tervishoiu alal. Lekto
riks õn malevkonna sanitaarpealik 
dr. A. Vastalu. Osa võtta kõigil ma
levkonna liikmed.

§ 2. Vabastan teenistuse huvides 
I kompanii 1. rühma III jao pealiku 
kohalt Heinrich Rästa ja II jao pea
liku kohalt Alfred Alber!, mõlemad 
arvates 1. jaan. 1936. a.

§ 3. Määran kohtadele I kompa
niis: II rühma pealiku abi k. t. ja 
ühtlasi kä II rühma I jao pealikuks 
Heinrich Rästa; I rühma III jao 
pealikuks Erich Männiko; III rüh
ma I jao pealiku abiks Kaaren Jür
gensoni, III rühma II jao pealiku 
abiks Jakob Domingo; I rühma II 
jao pealiku abiks Theodor Kraut’!.

II kompaniis: kompanii veltveeb
liks — Kornelius Arrust; II rühma
I jao pealikuks — Hendrik Jürisalu;
II rühma I jao pealiku abiks — 
August Sild; II rühma II jao pea
likuks — Mihkel Vilu; II rühma II 
jao pealiku abiks — Jakob Kärner
— kõik arvates 1. jaanuarist 1936.

§ 4. Määran malevkonna staapi
korrapidajaiks järgmised pealikud:
4. veebruaril — Mihkel Vilu, 7. 
veebr. — Jakob Kärner, 11. veebr.
— August Sild, 14. veebr. — Hend
rik Jürisalu, 18. veebr. — Theodor 
Kraut, 21. veebr. — Jakob Domingo, 
25. veebr. — H. Jürgenson, 28. 
veebr. — Erich Männik.

Tulikahju kordade! veebruarikuus 
määran korrapidajaks II kompanii 
II rühma.

§ 5. K/l. Aleks. Tombak õn muut
nud oma elukoha ja elab nüüd — 
Nõmmel, S. Pärnu 250 (7).

K. Reinmann, 
noor.-leitn., 

malevkonna pealik.



Käskkiri
Tehnilisele malevkonnale

29. jaanuaril 1936. a. nr. 4.

§ 1. Korraldan reedel, 7. veebrua
ril ja kesknädalal, 19. veebruaril s.
а. , kell 1800, malevkonna staabi ruu
mides, Pikk tn. 20, uks B — teisel 
korral, loengud pioneeralal. Lekto
riks õn kpt. E. Kõiv kaitseväe ühen
datud õppeasutusest.

Osavõtt õn kohustuslik kõigile ma
levkonna kaitseliitlasile.

§ 2. Vahtkonnad kaitseliidu pea
staapi 6. ja 23. veebruaril s. a. mää
rata 2. kompanii pealikul A. Kõutsil 
tema kompanii koosseisust.

§ 3. Määran korrapidajaks-peali- 
kuks maleva ruumidesse kell 1900:
б. veebruaril s. a. — pik. A. Raud
seppi ja 23. veebruaril &. a. — pik. 
J. Goraini.

§ 4. Tehnilise malevkonna liik
meile ja nende poolt kaasakutsutud 
külalistele korraldatakse omavaheli
ne teeõhtu pühapäeval, 16. veebrua
ril s. a., maleva ruumides (Kaarli 
tn. 10), algusega kell 1800. Teeõhtu 
heaks kordaminekuks pean soovita
vaks, eit malevkonna liikmed võtak
sid sellest osa õige rohkearvuliselt.

§ 5. Määran 16. veebruaril s. a. 
korraldatavale teeõhtule korrapida
jaks kella 1730—2000 — pik. B. 
Ranne; kella 2000 kuni teeõhtu lõ
puni — pik. A. Männiko ja pääs
mete kontrollijaks kella 1730—1900
— pik. A. Bollmani.

§ 6. Eelmises paragrafis nimeta
tud teeõhtu korraldamiseks saata 
igast kompaniist kolm kaitseliitlast 
gaasikaitsepealiiiku J. Köstner! käsu
tusse pühapäeval, 16. veebruaril s. 
a., kella 1000—1200, maleva õppe- 
tuppa, Kaarli tn. 10.

§ 7. Järgmised kaitseliitlased õn 
muutnud oma elukoha ja elavad 
nüüd:

1) E. Kriisa — Mardi 3—8; 2) 
E. Kesner — K. Ameerika 12—7; 
3) V. Tamera (end. B. Trofimov)
— Lembitu 8-b—3.

A. T ä ä k e r, 
malevkonna pealik.

Käskkiri
Suurtükiväe divisjonile

29. jaanuaril 1936. a. nr. 3.

§ 1. Avaldan siselaskeraja kaisu
tamise kava:

9. veebr., kella 0900—1200, võist
lus; 12. ja 26. veebr., kell 1730, 
järellaskmine ja treening; 1. märt
sil, kella 0900—1200, võistlus; 25. 
märtsil, kella 1730, järellaskmine ja 
treening; 5. aprillil, kella 0900—
1200, võistlus ; 15. aprillil, kell 1730, 
järellaskmine ja treening; 3. mail, 
kella 0900—1200, võistlus; 6. ja 27. 
mail, kell 1730, järellaskmine ja 
treening.

§ 2. Oma kskk. nr. 1 § 9 osaliseks 
muutmiseks määran korrapidaja di
visjoni ruumidesse 24. II 1936. a. 
r.-n.-ltn. K. Karunga asemele r.-n.- 
ltn. A. Rajango.

§ 3. Kutsun kokku divisjoni era
korralise üldkoosoleku 12. veebr. s.a. 
kell 1900, järgmise päevakorraga: 
1) Divisjoni lisaeelarve nr. 1. 2) 
Lipuküsimuse arutamine. 3) Läbi
rääkimised.

§ 4. Oma elukoha õn muutnud: 
pik. A. Kimberg — Luise 22—4; 
mlvl. P. Tamm — Veerenni 34—5; 
ml vi. R. Tippo — Niine 15; mlvl. 
A. Kerem — T. Kuninga 10.

§ 5. Tuletan meele, et õppekava 
kohaselt õn patareide nr. 1, 2 ja 3 
meeskondadele õppus pühapäeval, 2. 
veebr. s. a. Kogunemine divisjoni 
ruumides kell 1000. Samasse kogu
neda õppusiks kä spets, k-do koos
seisu kuuluvad luurajad.

A. Terras, 
kapten,

divisjoni pealik.

Käskkiri
Raudtee üksikule 

pataljonile
29. jaanuaril 1936. a. nr. 3.

§ 1. Järjekordne õppus pataljo
nile õn kõigile teenistusest vabadele 
kaitseliitlasile 2. veebruaril s. a., 
kell 1200, pataljoni staabis. Kavas: 
laskeasjandus. Ilmuda relvaga, õp
pusest osavõtt õn tingimata tarvili
ne kä sisekaitsemeestele.

Pealikute Õppus õn 7. veebruaril 
s. a., kell 1800, pataljoni staabis. Ka
vas : pealikute ettevalmistus lahk- 
riviõppuseks.

2. märtsil s. a. korraldatakse pea
likute kontrollkatsed. Kõigis teistes 
malevkondades valmistatakse ener
giliselt nende katsete vastu, seepä

rast kõik pealikud, alates jaopealiku 
abist kõrgemale, ilmugu õppustele, 
et katseajaks teistest mitte jääda 
taha.

§ 2. Järgmine v/kal. püssi laske- 
võistlus õn 6. veebruaril s. a., kell 
1800, maleva siselaskerajal.

§ 3. Tuletan meele, et pataljoni 
erakordne peakoosolek peetakse 4. 
veebruaril s. a., kell 1800, pataljoni 
staabi ruumides.

§ 4. Vabastan Karl Sillak'! I 
kompanii I rühma pealiku abi ko
halt, kinnitades tema pataljoni spor
dipealiku abiks, arvates 1. veebrua
rist s. a.

§ 5. Kinnitan 2. komp. III rühma
3. jao malevlase Johannes Nigulas’e
1. kompanii sekretäriks, arvates 1. 
veebruarist s. a.

§ 6. Vabastan Rudolf Kröön- 
ström/i I komp. II rühma pealiku 
abi kohalt ja arvata I kompanii 
staabi koosseisu, arvates 1. veeb
ruarist s. a.

§ 7. Kinnitan I komp. II rühma
2. jao pealiku Karl Pütsep’! I kom
panii II rühma pealiku abiks.

§ 8. Kinnitan I komp. II rühma 
2. jao pealiku abi Anatol Uudelepph 
sama jao pealikuks, arvates 1. veeb
ruarist s. a.

§ 9. Vabastan Hans Luugus’e 2. 
komp. II rühma I jao pealiku abi 
kohalt ja kinnitan sellele kohale sa
ma jao malevlase Johannes Mäeots’a, 
mõlemad arvates 1. veebruarist s. a. 
H. Luugus jätta malevlasena samas
se jakku.

A. Pihla k, 
pataljoni pealik.

Käskkiri
Üksikule eskadronile

28. jaanuaril 1986. a. nr. 2.

§ 1. Korraldan teisipäeval, 4. veeb
ruaril s. a., kell 2000, maleva õppe- 
toas loengu, millest osavõtt kohus
tuslik kõigile üksiku eskadroni liik
meile.

§ 2. Määran vahtkonna kaitselii
du peastaapi: 18. veebruaril s. a. — 
mootorrattur rühmast, 28. veebruaril 
s. a. — II suusik-jalgr. rühmast.

Vahtkonna revideerijaks ja kor
rapidajaks pealikuks maleva kodusse



määran: 18. veebruaril s. a. — pik.
J. Luuka; 28. veebruaril s. a. — res.- 
Ipn. A. Luig-Luigas.

§ 3. Oma elukoha õn muutnud ja 
elavad nüüd:

1. Johannes Pentsop — Kopli t. 
47—4; 2. August Kesa — Kesk Liiva 
t. 6—1.

A. Miller, 
kapten,

Üks. eskadroni pik. k. t.

Käskkiri
Üksikule G-kompaniile

29. jaanuaril 1936. a. nr. 1.

§ 1. Kompanii järjekordne õppus 
peetakse esmaspäeval, 3. veebruaril 
s. a., kell 1900, maleva õppetoas.

Kogunemine ilma relvata.
Õppusest õn kohustatud kõik kom

panii liikmed osa võtma.
§ 2. Rühmatpealiikuil esmaspäe

vaks, 3. veebruariks s. a., mulle esi
tada eelmisest õppusest, 20. skp., 
puudujate nimekirjad ühes puudumi
se põhjusega.

H. Silber, 
ltn.,

G kompanii pealiku aj. k. t.

Käskkiri
Üksikule soomusauto 

rühmale
29. jaan. 1936. a. nr. 2.

§ 1. Korraldan reedel, 31. jaan. k. 
a., algusega kell 1900, eriüks. õppe
ruumides referaatõhtu, millest palun 
võtta osa eranditult kõiki s.-a. rühma 
liikmeid. Refereerib pik. J. Suits tee
mal „Kõneoskus“.

§ 2. Soomusautolased, kes ei ole 
senini k.-l. tarvete laost võtnud välja 
oma talvmütse, palun teha seda lähe
mal ajal.

Vabariigi aastapäevaks peavad 
omama kõik kaitseliidu talve vormi
mütsi.

J. Spuul,
üks. s.-auito rühma pealiku aj. k. t.

Naiskodukaitse
Põhja jaoskonnale.

1) Avaldan tänu jaoskonna poolt 
26. jaan. k. a. korraldatud kella-viie- 
tee heaks kordaminekuks kaasaaida- 
nud jaoskonna liikmeile, eesotsas pr. 
A. Veerefiga.

Samuti tänan kõiki õhtust osavõt
nud külalisi.

2) Tuletan meele, et jaoskonna kä- 
sitööõhtud peetakse iga kesknä
dala õhtul, naiskodukaitse ruumi
des, milledest kõigi liikmete osavõtt 
õn väga tarviline. Käsitöömaterjaal 
antakse välja eeltähendatud õhtuil 
kevadel korraldatavale malevfc. lote
rii võitude valmistamiseks.

B. Sults, 
esinaine.

Lõuna jaoskonnale»
Teen teatavaks liikmeile, et reedel, 

31. jaan. s. a., kell 1900, õn naiskodu
kaitse põhikirjaga ja kodukorraga 
tutvumisõhtu.

Loeb prl. L. Linamäe.
Ilmumine kõigile kohustuslik.

G. Kartus, 
esinaine.

Korraldusi ja teadaandeid
noortele kotkastele.

1. Esimese abi lühikursused al
gavad reedel, 7. veebruaril s. a., kell 
1900, maleva saalis. Kursusi juhib 
maleva sanitaarnõunik dr. Veltmann.

Osa võtta võivad kõik noored kot
kad, alates 12 a. vanusest. Kursus
test osavõtu sooviavaldused esitatak
se malevkondade staapide kaudu ma
leva staabile hiljemalt 4. veebr.

2. Pühapäeval, 2. veebruaril s. a., 
korraldab Kopli/Sõjamuuseumi rühm 
maleva ruumides „Rahulepingu alla- 
kir j u tam j se mälestusõhtu

Kavas: ühislaule, deklamatsioone, 
muusikalisi ettekandeid, ajalooline 
ülevaade vabadussõja lõpu,päevist ja 
valguspdlte.

Ruumid õn kaunistatud.
Algus kell 1800. Osavõtt . õn või

maldatud kõigile maleva pere liik
meile.

3. Maleva katseikomisjon võtab 
vastu katseid ja erikatseid järjekord
selt teisipäeval, 4. veebruaril.

Katseile tulijad registreerugu õi
geaegselt oma rühma kotka kaudu.

4. Lennukmudeli „Kotkapoeg“ 
ehitusmaterjaali saab jälle maleva 
staabist alates 31. jaan. Komplekti 
hind õn snt. 25.

Maleva pealiku abi.

Vastutav toimetaja: major It. Lints. 
Väljaandja:

Kaitseliidu Tallinna maleva staap.

Maleva staabi väljaandel ilmunud

Tallinna maleva ajalooline ülevaade
Raamat käsiteleb Tallinna kaitseliidu, naiskodukaitse ja noor
kotkaste arengut nende algpäevist kuni praeguse ajani ja sisal
dab rikkalikult pilte, diagramme ja muud illustratsioonmaterjaali

Hind Kr. 1.—
Saadaval maleva ja allüksuste staapides ja naiskodukaitse esinaistelt.


